
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 25  del 9.02.2021 

 
Oggetto: PROGETTO UNITA’ DI VALUTAZIONE MULTIDISCIPLINARE TUTELA 
MINORI FASE 2 – Utilizzo Fondi Famiglia DGRT n. 998 del 27/07/2020  
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
 
 

IL DIRETTORE 

CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di 
Prato, Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, 
Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
VISTO la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019; 
 
VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 09.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei 
servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono 
programma di massima delle stesse; 
 
VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 09.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 

1 
 



PRESO ATTO della Deliberazione Assemblea SdS n. 24 del 09/12/2019 “Convenzione per la 
gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio 
sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, 
lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 
05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese 
n. 1 del 07/03/2019. Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2020.”, con la quale è stato 
approvato un ulteriore elenco di Servizi e Attività oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area 
Pratese a partire dal 01.01.2020; 
 
VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
VISTA la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario 
nella Regione Toscana; 
 
VISTA la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;   
 
VISTO il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea della SdS Area 
Pratese n. 6 del 26 febbraio 2020; 
 
RICHIMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato 
approvato il Funzionigramma e l’Organigramma della Società della Salute; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si 
revisiona in parte il Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
PRESO ATTO della Deliberazione di G.E. SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale vengono 
modificati, alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e 
l’Organigramma del Regolamento del Consorzio; 
 
VISTA la Deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 27 del 21/12/2020 con la quale si approva il 
Bilancio economico preventivo 2021-2022-2023; 

VISTE le Linee di indirizzo Nazionali approvate in Conferenza Unificata il 21 Dicembre 2017, 
“L’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità. Promozione della genitorialità 
positiva” che in particolare alla raccomandazione 210 attestano che “ogni percorso di presa in carico 
finalizzato a sostenere la genitorialità e la cura dei legami con i figli è reso possibile dal coinvolgimento 
di più soggetti e attori, ciascuno dei quali svolge un ruolo preciso in base alla propria specifica 
responsabilità: il bambino e i suoi familiare, le formazioni sciali e i cittadini, i professionisti dei servizi 
sociali e sanitari competenti del pubblico e del privato sociale, gli educatori dei servizi per la prima 
infanzia e gli insegnanti, l’Autorità Giudiziaria e altri soggetti eventualmente coinvolti”; 

VISTA la Legge 28 marzo 2001, n. 149 "Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, recante «Disciplina 
dell’adozione e dell’affidamento dei minori», che ha reso sempre più operativo il diritto del minore ad 
una propria famiglia, da intendersi sia quella naturale sia quella cui eventualmente affidato a causa delle 
difficoltà della famiglia di origine; 

2 
 



VISTA la Deliberazione di Assemblea di Giunta SdS Area Pratese del 30 Settembre 2019, n. 19 
“Costituzione e funzionamento della Unità di Valutazione Multidisciplinare Tutela per Minori (UVMT) 
nell’ambito territoriale della Zona/società della Salute Pratese. Approvazione” che intendendo 
migliorare  la metodologia di lavoro nell’area infanzia e adolescenza ha previsto la costituzione di un 
organismo Unità di Valutazione Multidisciplinare Tutela (UVMT)  deputato alla tutela dei minori 
attraverso la composizione di equipe  multi- professionali formate operatori Psicologi e Assistenti 
Sociali che operano in sinergia con l’ Autorità Giudiziaria; 

VISTO che per costituire e rendere efficace l’UVMT nel territorio pratese, ai sensi della Deliberazione 
Regione Toscana n 769 del 10/06/2020 e del Decreto 11052 del 25/06/2019, la SdS ha presentato alla 
RT , per l’anno 2019/2020, un Progetto di rafforzamento della parte psicologia all’interno della UVMT, 
dove l’Azienda USL TC si è impegnata all’attivazione di una procedura per assegnazione di incarico  
libero professionale per un anno di Psicologo; 

PRESO ATTO che l’Azienda USL TC si è attivata in tal senso, e che tale progettualità sta dando 
ottimi risultati per garantire efficacemente la tutela minorile;  

VISTA la Deliberazione Regione Toscana 27 Luglio 2020,  n. 998 “Sviluppo del Sistema regionale di 
Promozione, Prevenzione e Protezione dell’infanzia e dell’adolescenza annualità 2020. 
Implementazione delle linee guida nazionali sulla genitorialità vulnerabile ed estensione del Programma 
P.I.P.P.I. Assegnazione del Fondi Famiglia per il rafforzamento delle equipe multidisciplinari. Sostegno 
ai Centri Adozione di Area Vasta” in seguito alla quale la SdS ha presentato un ulteriore Progetto 
analogo all’annualità precedente, conservato agli atti presso la sede SdS con prot. n. 3391 del 
29/09/2020, finalizzato all’implementazione dell’attività psicologica dell’UVMT quale organismo 
efficace per la tutela dei minori così come verificato nel primo anno di attivazione; 

VISTO il Decreto Dirigenziale Regione Toscana 19 Agosto 2020, n. 13060 “ Sviluppo del Sistema 
regionale di Promozione, Prevenzione e Protezione dell’infanzia e dell’adolescenza annualità 2020. 
Impegno e liquidazione risorse del Dipartimento Politiche per la famiglia (Fondi Famiglia 2019), 
cofinanziamento e integrative regionali per l’implementazione delle linee guida nazionali sulla 
genitorialità vulnerabile ed estensione del Programma P.I.P.P.I. - fase 9 – e sostegno ai Centri adozione 
Area Vasta.” che ha approvato il nuovo Progetto presentato dalla SdS, assegnando la somma di € 
40.000,00 alla SdS Area Pratese per  l’assunzione di uno psicologo a rafforzamento dell’UVMT ;  

CONSIDERATO che la SdS ha provveduto ad accertare con Delibera di Giunta n. 28/09/2020 n. 17 
il finanziamento pari ad € 40.000,00 di cui al Decreto Dirigenziale N.13060 del 19/08/2020 
rimandando ad atti successivi la destinazione dell’utilizzo;   

CONSIDERATO che in data 30/11/2020 l’SdS ha  approvato la Delibera di  Assemblea n. 22 avente 
ad oggetto “ Decreto Regione Toscana del 21/06/2019 Sviluppo del sistema regionale di promozione 
prevenzione protezione dell’infanzia e dell’adolescenza annualità 2020. Impegno e liquidazione risorse 
Fondi Famiglia 2019. Destinazione suo utilizzo” con la quale ha destinato tali risorse 
all’implementazione delle attività della UVMT, in particolare la presa in carico psicologica attraverso il 
rafforzamento delle attività del Centro Famiglie Ohana aggiudicato attraverso un provvedimento di 
evidenza pubblica dal Comune di Prato all’ATI composta da Alice Cooperativa Sociale Onlus, 
Fondazione Santa Rita da Cascia Onlus e Cooperativa Pane e Rose e ha dato mandato al Direttore di 
procedere con i successivi atti necessari;  
 
PRESO ATTO che la SdS, per realizzare il Progetto, impegna il finanziamento regionale pari ad euro 
40.000,00  nei confronti dell’ATI composto da Alice Cooperativa Sociale Onlus, Fondazione Opera 
Santa Rita da Cascia Onlus e Cooperativa Pane & Rose al fine di garantire il rafforzamento della presa 

3 
 



in carico psicologica dei minori e delle loro famiglie attraverso la figura di uno psicologo che opera 
al’interno della UVMT in un’ottica di prevenzione e tutela;   
 
CONSIDERATO che con nota del 29/12/2921 prot. n. 4917 la SdS ha provveduto a richiedere un 
preventivo all’ATI composta da Alice Cooperativa Sociale in qualità Capofila, Fondazione Opera Santa 
Rita da Cascia Onlus e Cooperativa Pane e Rose per la messa a disposizione di una figura di psicologo 
per n 30 ore settimanali per il periodo di 50 settimane (oltre 8 ore annuali da utilizzare al bisogno), da 
dedicare al rafforzamento della presa in carico psicologica dei minori e delle loro famiglie;   
 
VISTO che il preventivo inviato in data 5/01/2021 prot. 4/2021 e la nota integrativa inviata in data 
8/02/2021 prot. n. 611/2021 dalla Cooperativa Sociale Alice in qualità di soggetto Capofila del’ATI e  
conservati agli atti appaiono congrui e adeguati alla richiesta della SdS; 
 
VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con la quale si approva il Regolamento 
dell’attività contrattuale del Consorzio SdS; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con la quale si approva il Regolamento di 
Contabilità della SdS Pratese; 
 
VISTO quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge 
Regionale n.40/2005 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 
 
VISTO  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  
 
VISTO il D.lgs n.165/2001; 
 
VISTO  il D.lgs 15.06.2015 n.80; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 
del D. Lgs. 267/2000;  
 
RICHIAMATI gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore;  
 
VISTO il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi sono esecutivi con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1. di approvare le premesse del presente atto;  
 

2. di approvare il preventivo inviato in data 5/01/2021 prot. 4/2021 e la nota integrativa inviata 
in data 8/02/2021 prot. n. 611/2021 dalla Cooperativa Sociale Alice in qualità di soggetto 
Capofila del’ATI;  

4 
 



 
 

3. di impegnare la somma pari a € 40.000,00 (risorse regionali) per l’implementazione 
dell’UVMT,  attraverso il servizio Centro per le Famiglie “Ohana”, a favore dell’ATI composto 
da Alice Cooperativa Sociale Onlus, Fondazione Opera Santa Rita da Cascia Onlus e 
Cooperativa Pane & Rose per la figura di psicologo per n. 30 ore settimanali per 50 settimane e 
8 ore annuali da utilizzare al bisogno, con inizio mese di febbraio 2021 e termine mese di marzo 
2022,  da dedicare alla presa in carico psicologica dei minori attraverso il rafforzamento delle 
attività dell’UVMT e del Centro Famiglie Ohana; 

 
4. di stabilire che la liquidazione del’importo dovuto avverrà dietro presentazione di fatture 

trimestrali successivamente al ricevimento delle presenze mensili dell’operatore psicologo e di 
un report trimestrale relativo al  lavoro svolto;  

 
5. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio; 

 
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 
7.  di dare atto che il presente atto viene  trasmesso al Collegio sindacale; 

 
8.  di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 

della struttura adottante, sul sito del  Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, 
n. 69. 

 

 
 

                                                                           IL DIRETTORE  
                                                                               Dott.ssa Lorena Paganelli 

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

5 
 



6 
 

 
     
      Provvedimento del….Direttore n. ……….del……..  

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

                   
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ……………… 
 

L’Ufficio di Segreteria 
 
  

 

 

 
 
 
 

                            


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE

